Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 189/2021:

Senhor Presidente:

    Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo informação sobre valores,
liberação e aplicação de recursos do precatório do antigo Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério (Fundef)
destinados ao município, a fim de atender as inúmera solicitações dos profissionais do
magistério, que foram prejudicados, uma vez que 60% (sessenta) por cento do montante
liberado deveriam ser investidos no pagamento da classe.

J U S T I F I CA T I V A:

      Os precatórios do Fundef se referem a uma revisão que
concluiu por erro do Governo Federal, em repasse a menor de recursos aos estados e
municípios entre o período de 1998 e 2006.

    Existe uma expectativa dos profissionais do magistério em
receber esses recursos e, nada mais justo que a aplicação desses 60% em forma de
abono   a estes obstinados servidores, que em muito contribuíram para a formação de
nossa sociedade, e o restante dos 40% em infraestrutura no sistema educacional do
município.
     Pedimos informações sobre os precatórios do Fundef para
melhor elucidar dúvidas a respeito da aplicação deste recurso

              Câmara Municipal dos Barreiros, em 16 de novembro de 2021.

                                                        Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento
                                           VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    ___________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE